
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE III 

PROTEZIONE CIVILE   
ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 

RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 72 del 26/09/2014
Raccolta Ufficiale  

 N.   782

del 06/10/2014

OGGETTO: Procedura di notificazione atti giudiziari a mezzo del servizio postale.
Rimborso spese per attività di spedizione corrispondenze tassate C.A.N. 
(Comunicazione di avvenuta notifica) e C.A.D. (Comunicazione di avvenuto 
deposito), effettuata da Poste Italiane. – Impegno di spesa e liquidazione. 

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che il Comando di P.M. esegue la notifica dei propri atti giudiziari a mezzo del 

servizio postale, secondo le procedure previste dalla Legge n. 890/82, come modificata 
all’art. 8 dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 (G.U. 16.03.2005, n. 62), convertito con 
modificazione dalla L. 14 maggio 2005, n. 80 ed all’art. 7 dal D.L. 31 dicembre 2007, n. 
248 (G.U. 31.12.2007, n. 302),convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2008, n. 
31; 

che le modifiche apportate agli art. 7 e 8 della L. n. 890/82 hanno introdotto, tra 
l’altro, specifiche attività poste a carico dell’agente postale, consistenti nella spedizione: 

 nel caso di mancato recapito del plico contenente l’atto giudiziario, di una 
raccomandata con ricevuta di ritorno (CAD – Comunicazione Avvenuto Deposito) 
che comunica al destinatario la data in cui è stata tentata la consegna e lo informa 
che potrà ritirare il plico presso l’ufficio postale; 

 nel caso di consegna del plico a persona diversa dal destinatario, di una 
raccomandata, senza ricevuta di ritorno (CAN – Comunicazione Avvenuta Notifica), 
che informa il destinatario della data in cui è stato consegnato il plico e la persona 
che lo ha ricevuto; 
che, pertanto, al fine di consentire all’agente postale di adempiere alle prescrizioni 

di legge in materia di procedura di notificazione di atti giudiziari, presso Poste Italiane 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



opera un conto di credito privato, intestato a questo Ente, a valere il quale lo stesso 
agente postale effettua la spedizione di corrispondenza tassata, CAN e CAD, addebitanto 
le relative spese e dando, così, perfezionate le procedure di notifica degli atti giudiziari del 
Comando di P.M.;

vista la nota in data 08.09.2014, acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 
16237 in data 26.09.2014, con la quale Poste Italiane - Servizi Postali – Area Logistica 
Territoriale SUD 1 – Modugno ha trasmesso l’estratto conto alla data del 31.07.2014 del 
riferito Conto Contrattuale, sul quale risulta addebitato l’importo di € 658,10, anticipato, per 
conto di questo Ente, per spese di spedizione di corrispondenza tassata, CAN 
(Comunicazione Avvenuta Notifica) e CAD (Comunicazione Avvenuto Deposito), da 
pagarsi a mezzo di versamento su c.c.p. n. 742700 intestato a “Poste Italiane Gestione 
Anticipi e Depositi Bari C.M.P.”;

ritenuto, per i motivi di cui sopra, di dover provvedere al versamento di complessivi 
€ 658,10 con le modalità innanzidette, quale rimborso spese per spedizione di 
corrispondenza tassata, CAN e CAD, effettuata dall’agente postale, per conto dell’Ente, 
per dare perfezionata, secondo le norme di legge in materia, la notificazione degli atti 
giudiziari del Comando di P.M., a mezzo del servizio postale;

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto il Provvedimento Sindacale n. 2550 in data 10.02.2014 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”,

DETERMINA

1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2 di impegnare la complessiva somma di € 658,10 al cap. 469 epigrafato:”notifica e 
spedizioni verbali violazioni al codice della strada”, quale rimborso spese per l’attività di 
spedizione di corrispondenza tassata, CAN e CAD, posta in capo all’agente postale dalla 
vigente normativa in tema di procedure di notificazione atti giudiziari a mezzo del servizio 
postale;

3 di liquidare e contestualmente pagare la somma di €. 658,10, in favore di Poste Italiane 
S.p.A., a mezzo versamento sul c.c.p. n. 742700 intestato a Poste Italiane Gestione 
Anticipi e Depositi Bari C.M.P., quale rimborso spese per spedizione corrispondenza 
tassata, CAN e CAD, effettuata da Poste Italiane, per conto dell’Ente, giusto estratto conto 
alla data del 31.07.2014 del Conto Contrattuale in parola, trasmesso a questo Ente da
Poste Italiane - Servizi Postali – Area Logistica Territoriale SUD 1 – Modugno, con nota 
datata 08.09.2014 e acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 16237 in data 
26.09.2013;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Maria Teresa Impedovo

__________________________

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 26/09/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

    Il Responsabile del Settore Finanziario
IMP. 939/2014 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1660
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 07 ottobre 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




